
 

 

 

 
 

 

 

                                                   

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  14.07.2025 № 670 

г. Оха 
 

Об утверждении Положения и состава межведомственной комиссии  

администрации Охинского муниципального округа по противодействию 

преступности и социальной профилактике 

  

В целях обеспечения общественной безопасности, противодействия 

преступности и социальной профилактике правонарушений на территории 

Охинского муниципального округа, руководствуясь статьей 32 Устава 

Охинского муниципального округа Сахалинской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1. Образовать на территории Охинского муниципального округа 

межведомственную комиссию  по противодействию преступности и 

социальной профилактике. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии  по 

противодействию преступности и социальной профилактике. 

        3. Утвердить состав о межведомственной комиссии  по 

противодействию преступности и социальной профилактике (приложение № 

1). 

        4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном 

сайте администрации www.adm-okha.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 

И.о. главы  Охинского муниципального округа                           И.А. Шальнев  

 

http://www.adm-okha.ru/


 

 

                                         Утверждено 

                                         постановлением администрации  

                                         Охинского муниципального округа 

                                         от 14.07.2025 № 670 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ПРЕСТУПНОСТИ 

И СОЦИАЛЬНОЙ ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная комиссия администрации Охинского 

муниципального округа по противодействию преступности и социальной 

профилактике правонарушений (далее - Комиссия) является 

координационным органом при администрации Охинского муниципального 

округа и создается для обеспечения согласованных действий 

правоохранительных органов, органа местного самоуправления учреждений, 

предприятий, организаций независимо от форм собственности (далее - 

заинтересованные организации) в сфере обеспечения общественной 

безопасности, противодействия преступности, профилактики 

правонарушений. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами Сахалинской области, 

иными правовыми актами Сахалинской области и настоящим Положением. 

1.3. Основной целью деятельности Комиссии является определение 

комплекса мероприятий по социальной профилактике правонарушений, 

обеспечению принятия решений, направленных на корректировку 

деятельности заинтересованных органов и организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере обеспечения общественной безопасности, 

противодействия преступности, профилактики правонарушений в регионе. 

1.4. Основными задачами Комиссии являются: 

1.4.1. Организация согласованных действий заинтересованных органов и 

заинтересованных организаций по обеспечению в регионе общественной 

безопасности, противодействию преступности и профилактике 

правонарушений, а также охране общественного порядка. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


 

1.4.2. Разработка предложений по совершенствованию деятельности 

заинтересованных органов, заинтересованных организаций по обеспечению 

общественной безопасности, противодействию преступности и профилактике 

правонарушений. 

1.4.3. Подготовка предложений по совершенствованию федерального 

законодательства и законодательства Сахалинской области, регулирующего 

вопросы общественной безопасности, противодействия преступности и 

профилактики правонарушений. 

 

2. Функции Комиссии 

 

Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия: 

2.1. На основе представляемых аналитических материалов анализирует: 

- состояние и тенденции криминогенной обстановки в области; 

- результаты работы правоохранительных органов по борьбе с 

преступностью, обеспечению общественной безопасности, а также иных 

заинтересованных органов и заинтересованных организаций, 

осуществляющих деятельность по профилактике правонарушений. 

2.2. Готовит рекомендации для заинтересованных органов и 

заинтересованных организаций по вопросам усиления борьбы с 

преступностью, обеспечения общественной безопасности и профилактики 

правонарушений. 

2.3. Участвует в разработке и обсуждении областных целевых программ 

правоохранительной направленности. 

2.4. Заслушивает должностных лиц заинтересованных органов и 

заинтересованных организаций по вопросам борьбы с преступностью, 

обеспечения общественной безопасности и профилактики правонарушений. 

2.5. В пределах своей компетенции вправе обращаться в 

заинтересованные органы и заинтересованные организации по вопросам 

состояния преступности и принятия, необходимых мер по укреплению 

правопорядка в Сахалинской области, а также запрашивать по данным 

вопросам необходимую информацию. 

 

3. Организация деятельности Комиссии 

 

3.1. Комиссия образуется и упраздняется постановлением 

администрации Охинского муниципального округа. Состав Комиссии 

утверждается постановлением администрации Охинского муниципального 

округа  

3.2. Возглавляет Комиссию и ведет ее заседания председатель Комиссии, 



а в его отсутствие - один из заместителей председателя Комиссии. 

3.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в год. В случае 

необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. 

3.4. В случае необходимости Комиссия имеет право создавать рабочие 

группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции 

Комиссии, и определять порядок работы таких групп. 

3.5. Повестку дня заседаний Комиссии и порядок их проведения 

утверждает председатель Комиссии. 

3.6. Члены Комиссии имеют право вносить предложения в повестку дня 

заседаний Комиссии не позднее 20 дней до даты проведения очередного 

заседания Комиссии. 

3.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 

3.8. В случае невозможности присутствовать на заседании лично, член 

Комиссии вправе делегировать свои полномочия заместителю руководителя 

соответствующего органа. 

3.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. 

3.10. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее 

компетенцией, являются обязательными для исполнения всеми 

представленными в ней исполнительными органами государственной власти 

области. 

3.11. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии, 

который подписывается председательствующим на заседании. 

3.12. Протокол заседания Комиссии, а также выписки из протокола, 

утвержденные председательствующим на заседании Комиссии, направляются 

в соответствующие органы и организации для рассмотрения с последующим 

уведомлением Комиссии о результатах и, при необходимости, - о принятых 

мерах. 

3.13. В случае необходимости на заседания Комиссии могут быть 

приглашены представители заинтересованных органов и организаций, 

средств массовой информации, специалисты, эксперты. 

3.14. Организационное обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет отдел по связям с общественностью, населением и 

территориальному управлению администрации Охинского муниципального 

округа. 

 
 
 
 



 
 
 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Охинского муниципального округа 

     от 14.07.2025 № 670 

 

 

СОСТАВ  

межведомственной  комиссии  по противодействию преступности и 

социальной профилактике 

Охинского муниципального округа 

 

Рощупкин 

Константин 

Борисович 

  

- заместитель главы администрации Охинского 

муниципального округа, председатель комиссии  

  

Чуканова 

Оксана 

Олеговна  

- консультант Департамента социального развития 

администрации Охинского муниципального округа, 

секретарь комиссии  
Члены комиссии:  
Трутко Алла 

Олеговна 

- начальник филиала по Охинскому району ФКУ УИИ 

УФСИН России по Сахалинской области (по 

согласованию)  
Бойчук Елена 

Борисовна 

- заместитель директора Департамента социального 

развития администрации Охинского муниципального 

округа, начальник отдела образования  
Адищев 

Максим 

Александрович 

- начальник отдела культуры, спорта, туризма и 

молодежной политики Департамента социального 

развития администрации Охинского муниципального 

округа   
Иванова 

Екатерина 

Николаевна  

 

  

- директор Областного казенного учреждения «Охинский 

центр занятости населения» (по согласованию) 

Рубанов 

Николай 

Федорович   

- главный врач ГБУЗ «Охинская ЦРБ» (по согласованию) 

Михеева 

Светлана 

Валентиновна 

- главный редактор МАУ «Редакция газеты «Сахалинский 

нефтяник» Охинского муниципального округа (по 

согласованию)  
Мелихов - генеральный директор ООО «Телерадиокомпания «Оха» 



Евгений 

Сергеевич 

(по согласованию) 

  
Доброва 

Надежда 

Сергеевна  

- начальник отдела опеки и попечительства Департамента 

социального развития администрации Охинского 

муниципального округа, начальник отдела образования    
Курильская 

Екатерина 

Александровна   

- начальник отделения ГКУ ЦСПСО по Охинскому 

району (по согласованию) 

Парыгин 

Максим 

Владимирович  

- начальник ОМВД России по городскому округу 

«Охинский» (по согласованию) 

 

 


